
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 151 del Reg. Data 20-09-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGETTO  DI COLTIVAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI

UNA  CAVA  DI  PRESTITO DI GHIAIA E SABBIA IN LOC.
PIAN DELLA CASTAGNA. ESPESSIONE PARERE.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di settembre
alle ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 20-09-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la Direttiva per le Cave di Prestito del Piano Regionale attività Estrattive della
Regione Marche, ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera e) della L.R. 1 dicembre 1997, n.
71;

Vista la richiesta della Ditta Porto Recanati SCARL per l’attività estrattiva da compiere
nella cava di prestito sita in località Pian della Castagna finalizzata al ripascimento del
tratto di costa compresa tra la foce del Fiume Potenza e il torrente Pilocco a difesa della
ferrovia  Bologna – Lecce, prot. n. 21845 del 19/12/2018;

Richiamato il parere urbanistico emesso dal Responsabile del Servizio Ambiente di
questo Comune in data  2.07.2019 (prot. n. 11177), in cui viene asseverata la conformità
urbanistica ai Piani Comunali e Sovracomunali  (PRG, PPAR, PRAE, PTC)
dell’intervento di estrazione di 130.590 m3 di sabbie e ghiaie, finalizzato ai fini del
ripascimento del tratto di costa dal Fiume Potenza al  Torrente Pilocco nei comuni di
Porto Recanati e Porto Potenza Picena;

Preso atto che in detto parere istruttorio viene evidenziato come il progetto di cava di
cui in oggetto interferisce con quello per la realizzazione del progetto di cava rep.
11993    del 23/12/2011 e successiva proroga n. 12396 del 8/5/2017;

Considerato che:
- la nuova area ha una superficie dei ha 3.74.45 ed è individuata catastalmente al Foglio
n. 147 part. 8, porz-12, porz-14, porz-130 (proprietà Appignanesi Paolo), part. 7
porz-21, porz-58 (proprietà Orazi Mariella), part. 10 porz-23, porz-129 (proprietà Cava
Rossetti Oreste) e su ex strada vicinale ad uso pubblico;
- l’area  ricade, in parte in area già oggetto di collaudo con Determina del Responsabile
del Servizio Cave del Comune di Cingoli n.12 del 10.06.2016, per le attività estrattive,
ed in parte in area con attività estrattiva in essere, autorizzata con Convenzione n.
Rep.11993 del  23.12.2011 e prorogata con atto n. Rep. 12396 del 08/05/2017, scaduta
il 31/12/2017;
- che la  strada interessata dai lavori dovrà essere ripristinata e collaudata
congiuntamente all’Ufficio LL.PP e realizzata secondo le modalità che saranno meglio
definite con l'Amministrazione in occasione della sottoscrizione della convenzione per
l'esercizio della cava nella  quale, ai sensi del DM 71/1997, dovranno essere definiti
l'importo e la modalità di pagamento del contributo cavatori;

Visto che, come precedentemente specificato, l’intervento interessa una cava già chiusa
in data 31.12.2017 di proprietà della Ditta Rossetti Oreste, come comunicato con nota
inviata il 29.12.2017, prot. n. 14/2018, e che il collaudo delle opere ambientali da
realizzare dovranno essere collaudarte in data 28.12.2019;

Visto che l’area ricade in Zona Agricola Normale art. 26 delle NTA del PRG vigente
dove sono consentite attività di cava regolate da piano specifico di settore PRAE e
PPAE, e che l’area di intervento non ricade in area vincolata  ai sensi del D.lgs 42/2004,
ma necessita del nulla osta del competente settore della Regione Marche in quanto
soggetta a verifica di assoggettabilità ai sensi  della legge regionale 3/2012 di cui
all’allegato B2 lettera g,

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 20-09-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Considerato che nell’esprimere il parere sopra richiamato, il Responsabile del Servizio
Urbanistica-Ambiente del Comune di Cingoli, ha tenuto conto anche del Progetto di
Recupero Ambientale indicato dalla ditta Porto Recanati SCARL , nel quale è stato
predisposto il completo reinserimento dell’area di cava nel contesto ambientale
circostante attuato al termine dell’attività estrattiva, prevista della durata di 18 mesi;

Visto l'art. 2 del Regolamento per la Gestione delle Attività Estrattive approvato con
D.G.C. n. 97 del 15.06.2012, con il quale viene stabilito che la Giunta Municipale con
propria Delibera esprime le valutazioni motivate in merito ai progetti inerenti le attività
estrattive da autorizzare nel proprio territorio (ed all'accoglimento o meno delle
osservazioni ), con facoltà di imporre modifiche od anche di rigettare il progetto,
motivando e giustificando adeguatamente la decisione;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL dal Segretario
Comunale, in qualità di responsabile del Servizio Comunale "Cave";

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto comunale
e comunque con riferimento all'art. 2 del Regolamento Comunale approvato con
delibera di G.M. n. 97/2012;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge,

DELIBERA

    1) di esprimere, ai sensi dell'art. 13 della L.R. 71/97, e per quanto di competenza per
le motivazioni sopra esposte, che vengono richiamate ad ogni effetto, parere favorevole
alla realizzazione del progetto di attività estrattiva della cava identificata con la
superficie dei ha 3.74.45 ed è individuata catastalmente al Foglio  n. 147 part. 8,
porz-12, porz-14, porz-130 (proprietà Appignanesi Paolo), part. 7 porz-21, porz-58
(proprietà Orazi Mariella), part. 10 porz-23, porz-129 (proprietà Cava Rossetti Oreste) e
su ex strada vicinale ad uso pubblico con le seguenti prescrizioni:
- la strada  interessata dai lavori dovrà essere ripristinata e collaudata congiuntamente
dall’Ufficio LL.PP con le modalità concordate con l'Amministrazione comunale in sede
di stipula della convenzione di cava ove  dovranno essere definiti altresì,  l'importo e la
modalità di pagamento del contributo cavatori;
- l'escavazione, o quantomeno le opere relative alla quarta fase dei lavori, della cava di
prestito di cui si tratta dovranno essere realizzate solo a seguito dell'avvenuto collaudo
della Cava n. 11993 del 23/12/12/2011 e successiva proroga, interferendo con la stessa;
- la Ditta dovrà quantificare e riversare all'Ente il valore del materiale scavato per la
realizzazione della strada;
    2) di dare mandato al Segretario Comunale, ovvero il Responsabile del Settore
Urbanistica, Ing. Brunacci Emanuele in sua sostituzione, a partecipare alla seduta della
Conferenza dei Servizi indetta dalla Regione Marche ed inerente l'oggetto per il giorno
24/09/2019 ore 10.00,  rappresentando le risultanze del presente atto;
   3) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con il D.Lg. 18 agosto 2000 n.
267.
    Stante l'urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi dell'art.
134 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lg. 18 agosto 2000 n. 267,

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 20-09-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DICHIARA

    immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 20-09-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 24-09-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 16004, in
data 24-09-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 24-09-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,24-09-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,24-09-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 20-09-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


